








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700113

113

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-09-29, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 08/11/2019 a 07/11/2021. . Leia-se: Vigência: 08/11/2021 a
07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00018/2017 publicado no D.O de 2017-08-21, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 5.184.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 4.168.470,00. Onde se lê:
Vigência: 12/08/2017 a 11/08/2021. . Leia-se: Vigência: 16/11/2021 a 11/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
AVISO DE ANULAÇÃO

A Uniao, por intermedio da Universidade Federal do Piaui, faz saber do
arquivamento dos processos 23111.031785/2020-27 e 23111.032301/2020-63, que
resultariam em aquisição, e divulga a informação de nulidade do procedimento
sancionatório em relação à empresa NJV IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ n.
16.631.998/0001-62, haja vista que os processos citados foram gerados em data posterior
à vigência a ARP decorrente do Pregão 42/2018-Pará, não podendo resultar em aquisição.
Em virtude de a empresa se encontra em local incerto ou não sabido, fica a empresa por
meio desta publicação ciente dos fatos.

ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO
Diretor Administrativo da PRAD/UFPI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 154048

Nº Processo: 23111029356202135 . Objeto: Pagamento de anuidade devida ao Conselho
Nacional de Dirigentes das Escolas Técnicas Vinculadas às Universidades Federais
(CONDETUF), referente ao Exercício de 2021. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de
anuidade devida a (CONDETUF), referente ao Exercício de 2021 dos Colégios Técnicos
Vinculados a UFPI. Declaração de Inexigibilidade em 16/11/2021. VANECY MATIAS DA
SILVA. Coordenadora de Compras e Licitações da Ufpi. Ratificação em 16/11/2021.
ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO. Diretor Administrativo da Ufpi. Valor Global: R$
19.998,15. CNPJ CONTRATADA : 00.993.107/0001-88 CONSELHONAC DIRETORES ESC TEC
VINC UNIV FEDERAIS.

(SIDEC - 16/11/2021) 154048-15265-2021NE800016

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a retificação das planilhas de cálculo
(anexo i) do contrato 12/2018, 2° termo aditivo (reajuste) e 3° termo aditivo (reajuste) ,
levando em consideração o processo ufpi n° 23111.013214/2019-54..

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000032/2021 ao Convênio Nº 883194/2019.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Unidade
Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE,
CNPJ nº 03483912000150. Valor. Valor Total: R$ 240.000,06, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 26/06/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 26/06/2019. Signatários:
Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA, CPF nº 00198192002, Convenente: EDNEI GILBERTO
PRIMEL, CPF nº 503.685.590-68.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, comunica que, por meio
da Portaria nr 162/2021/DCCL/PRAD/UNIR de 30.08.2021, Processo SEI nº
23118.006035/2021-73, foi aplicada a empresa ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI,
CNPJ: 35.764.167/0001-03, a sanção administrativa denominada Impedimento de licitar e
de contratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) dias e MULTA no valor de R$ 368,54
(Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), nos termos do Art. 7º
da Lei nº 10.520/2002 c/c o 22.4.2. e 22.4.3. do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
036/2020 - UASG nº 154055, em conformidade com a Portaria n°
162/2021/DCCL/PRAD/UNIR.
Vigencia: 16/11/2021 a 15/12/2022

CHARLES DAM SOUZA SILVA
Pro-reitor de Administracao

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 154055 - UNIR

Nº Processo: 23118.001767/2020-96.
Inexigibilidade Nº 12/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA .
Contratado: 25.051.950/0001-76 - T&F EDUCATIONAL LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo é a contratação, por inexigibilidade de licitação, destinado ao pagamento de taxa de
inscrição do evento workshop para os programas de pós-graduação para os docentes e
técnicos administrativos vinculados aos ppgs da fundação universidade federal de
rondônia..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022. Valor
Total: R$ 59.990,00. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 154055 - UNIR

Nº Processo: 19604.000069/2020-09.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA .
Contratado: 15.512.542/0001-10 - ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVICOS
EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação para solução de impressão corporativa, de
caráter local e via rede tcp/ip, sem dedicação exclusiva de mão de obra, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo i do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/11/2021 a
11/11/2022. Valor Total: R$ 754.112,64. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie nº 7/DAP/ 2021: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado: GUSTAVO NECO DA SILVA- CPF: 022.318.742-96.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a Lei nº
8.745 de 09.12.93.
Valor mensal de R$: R$ 2.236,32 (vencimento básico) + auxílio-alimentação.
Vigência: Por 10 (dez) meses, a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 11.11.2021.
Processo nº 23118.009937/2021-61

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie nº 6/DAP/ 2021: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado: MAURILIO DO NASCIMENTO ARAUJO CPF: 087.304.008 21
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a Lei nº 8.745
de 09.12.93.
Valor mensal de R$: R$ 3.130,85 (vencimento básico) + auxílio-alimentação + Retribuição
por Titulação (Especialista).
Vigência: Por 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 10.11.2021.
Processo nº 23118.009903/2021-77

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - Tomada de Preços 01/2021.
Processo 23129.008637/2021-22. A CPL, torna público o resultado da análise e julgamento
da documentação de habilitação da licitação referenciada que tem por objeto a
RETOMADA DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA POCILGA DO CAMPUS MURUPU. A CPL decidiu
pela inabilitação da empresa CONSTRUTEC ENGENHARIA LTDA por não atender aos itens
5.1.1.2.1 e 5.1.1.3.1 do edital e pela habilitação da empresa PÁDUA ENGENHARIA LTDA.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 16/11/2021) 154080-15277-2021NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Nº Processo: 23112.019855/2021-85.
Dispensa Nº 84/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prestação de serviços, por parte da FAI.UFSCar, de gerência
administrativa e financeira e de apoio logístico e operacional necessárias à execução ao
Projeto de Extensão "parceria com UFMT para Desenvolvimento de Produtos Tecnológicos
e Capacitação Profissional".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/11/2021 a
19/10/2024. Valor Total: R$ 675.000,00. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Nº Processo: 23112.018467/2021-87.
Dispensa Nº 81/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prestação de serviços, por parte da FAI•UFSCar, de gerência
administrativa e financeira e de apoio logístico e operacional necessárias à execução ao
projeto de extensão "Curso de aperfeiçoamento em mentoria de diretores escolares".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 11/11/2021 a
30/11/2022. Valor Total: R$ 494.791,00. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Nº Processo: 23112.019573/2021-88.
Dispensa Nº 85/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prestação de serviços, por parte da FAI•UFSCar, de gerência
administrativa e financeira e de apoio logístico e operacional necessárias à execução ao
projeto de extensão "AGROTECH TUR".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/11/2021 a
31/07/2022. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2021 - UASG 154049

Nº Processo: 23112019406202137 . Objeto: Contratação de empresa para a gestão do
projeto "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO NO CAMPO Programa Escola da Terra"
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme disposto no processo SEI 23112.019406/2021-37.
Declaração de Dispensa em 11/11/2021. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró-reitora de
Administração. Ratificação em 12/11/2021. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor
Global: R$ 72.000,00. CNPJ CONTRATADA : 66.991.647/0001-30 FUNDACAODE APOIO INST
AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 16/11/2021) 154049-15266-2021NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 64/2018.

Nº Processo: 23112.003223/2018-02.

Pregão. Nº 53/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .

Contratado: 07.473.476/0002-70 - G I EMPRESA DE SEGURANCA LTDA. Objeto:

Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 07/12/2021 a

07/12/2022. Valor Total: R$ 6.376.090,44. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

